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felelős sz ikesztő.- HOLLÓ SÁNDOR
Megjelen: hetenként egyszer.

► vasárnap reggel. -»•—?—

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba 
(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani.

A I.AP KIADÓJA: NYITRAI ÉS TÁRSA.

HIVATALOS KÖZLEMÉNY.
t.

9255 96. sz- Barsvármegye alispánja.
Meghívó.

A varmegye törvényhatósági bizottsága 
f0|yó hó 23-án délelőtt 1 1 órakor Ar.-Ma- 
róthon a vármegyeház termében 

rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a törvényhatósági bizottság tag­
jai meghivatnak.

ii.
3251. szám.

Hirdetmény.
Léva r. t. város tisztikarában végleg 

megüresedett első tanácsnoki állásnak vá­
lasztás utján való betöltését — Barsvármegye 
alispánja 8475. számú leiratával — folyó 
évi julius hó 20 i k napjára, délelőtti 
11 órára kitűzte.

A választás szokott módon a városház 
termében lesz megtartva.

Léván, 1896. julius hó 9 én.
lv£á.riá.ssy Ist-vázi, 

polgármester.

A köztevékenység.
Voltaképen ez a nobile officium, a 

melyet azonban ma már csak igen ke­
vesen ismernek. Ma első az önérdek s 
utána jön csak a közjó.

Es épen ez a körülmény elég indok 
arra, hogy a kérdést napirendre tűzve 
szóvá tegyük Az ember értékét ren­
desen társadalmi szereplése után mér­
legeljük és őszintén megvallhatjuk, hogy 
van is ebben valami észszerű. Mert 
amint az ember intelligencziájának fok­
mérője az általános műveltség, ép úgy 
a köztéren való szereplése, a közérdek 
előmozdításában mutatkozó cselekvé- 
nyei képezik súlyát annak a mérleg­
nek. mely az egyén értékét az összes­
séghez viszonyítva megállapítja.

Az ember társas lény. Nincs egyet-

a 
súly 

közös 
törése

társadalomnak, kisebb nagyobb

egy lánczszemnek a

len lépése, egyetlen tette, mely végső 
indokában a társadalmi elvekre vissza­
vezethető nem lenne. Épen azért igen 
fontos kötelezettsége van minden em­
bernek a társadalomban. Mert minden 
ember egy-egy lánczszemét képezi 
társadalomnak, 
háramlik minden lánczszemre 
fehérből; s 
is megzavarhatja az egyensúlyt.

Ilyen kötelezettségek háramlanak 
az, emberre a haza, a megye és város 
iránt; ugyanez áll kisebb mértékben 
az egyesületek, társaskörök s más tár­
sadalmi gyülekezetek iránt. Ezek azok, 
melyek igénylik tőlünk a nobile officiu- 
mok gyakorlását. A közcselekvés terén 
minden emberre szükség van; nincs 
csak egy is, kire kisebb vagy nagyobb 
mértékben szükség ne volna. S az az 
ország, az a megye, vagy város lehet 
igazán boldog, melyeknek minden pol­
gára kötelességszerüleg érzi és tudja, 
hogy egy szükséges része az egésznek.

Mily fenséges harmóniája a terem­
tésnek az emberi társadalom! Micsoda 
gyönyörűség nézni az egyes tagok mű­
ködését a közjó érdekében ! Ki ne kö­
vetné azt, a kinek minden tette, min­
den szava a nobile officium kifolyása? 
Egy olyan kis város, 
hol a társadalom minden rétege 
nyila 
téren 
tagjai

mint, Léva is, 
any- 

egymásra van utalva, hol a köz­
valamennyi társadalmi osztály 
találkoznak, hol minden tag ere­

jére olyan nagy a szükség, lehet iga­
zán illusztris példája annak, hogy az 
egyöntetű társadalmi cselekvés és ki­
tartó munkásság lassan, de biztosan 
megveti alapját a jövendő fejlődésnek. 

Tudjuk és érezzük, hogy ezek a 
társadalmi kötelességek bizonyos te­
kintetben terheket rónak vállainkra. 
Halljuk egy pár demagóg duzzogásait 
a malom alatt, a mint az erők teljes 
kimerülésével fenyegetik a társadalmat. 
Látjuk sokszor a köztevékenység terén, 
hogy téves felfogással, bár nem rossz

Am ez 
polgárt 

köztevé-

— bár 
köztevó-

a mely azután 
erős reakczióval

akaratból, épen a modern haladás elé 
akarnak korlátokat állítani s görcsösen 
ragaszkodnak mindahhoz, a mi megvan 
s félnek mindattól, a mi uj. 
csak jobban serkenti a lelkes 
arra, hogy kivegye részét a 
kenységből.

Mert mi történik ott, hol 
rövid időre — is szünetel a 
kenység. A vezetés ismeretlen irányba 
terelődik; a társadalmi viszonyok ön­
kénytelen hullámzása nem várt terhe­
ket ró a polgárságra, 
minden uj hullámra 
felel. Es a visszafejlődésnek oly hát­
rányai fognak rövid idő alatt mutat­
kozni, a melyet azután elenyésztetni 
évtizedek sem tudnak. A mikor a köz­
téren kötelezettséget vállalunk, annak 
meg is feleljünk. Ha például valamely 
bizottságnak, képviselőtestületnek, kör­
nek tagjaivá lettünk, akkor abban részt 
is vegyünk, erőnkhöz képest munkál­
kodjunk. Mert még csak elképzelni is 
szomorú, hogy mi történik akkor, ha 
a társadalom sorsát egyenesen a jó 
Istenre bizzuk, mig magunk teljes rezig- 
náczióval nézzük a világ folyását.

Minden téren az egyöntetű közte­
vékenység szükséges. A lelkes polgár­
ság együttes működése, minden polgár­
nak a társadalmi életfolyamatban ki­
sebb vagy nagyobb mértékben való 
részvétele az állam, a megye és város 
emelkedésének jólétének főfeltétele. Egy­
mást megértve és egymást támogatva 
nagyok 
községi, 
életben.

Ne 
pusztán 
a köztevékenységben való 
tartsa minden polgár hazafias köteles­
ségének, hogy a legjobb meggyőződése 
szerint szolgálja az ügyet, melynek vé­
telét a társadalmi rend reá ruházta.

és erősek leszünk ép úgy a 
mint az általános társadalmi

legyen az a nobile officium 
a hiúság köpönyege, de 

részvételt

vagy 
mint 
Pár

Illők,

Hazánk városainak fekvése.
Irta: HANUSZ ISTVÁN. — 

(Folytatás.)
Tavaknál, országutak végében alakultak 

községekké Keszthely, Balaton-Füred,Kenese, 
a Balaton félszigetén Tihany, Szántóddal szem­
ben, átkelőnél Fonyód, Badacsony, Siófok; 
a Fertőnél Rüszt., a tatai tónál Tóváros, de 
már Szabadka öregebb, mint a palicsi tó, 
helyzetét inkább az magyarázza ki, hogy mint 
a mezei gazdálkodásnak fokhelye tanyák 
természetes középpontjában alakult ki. Fiume 
nevezetes pont marad, mig az Adriai tenger 
folytatója lesz forgalom dolgában a Vörös 
tengernek, mely az Indus óczeánt hozza az 
európai Földközi tenger kereskedésével kap­
csolatba.

Az áthidaló városok, vagy ikrek, 
velők szemben községek emelkednek, 
Budával szemben Pest, Esztergommal 
kány, Komárommal Szőny, Palánka
Pétervárad Újvidék, Zimony Belgrád, Orsóvá 
Tekije; két Kosztajnicza, két Bród. A Tiszá­
nál Csongrád Szentes, két Szeged, két Becse. 
A Marosnál Radna Lippa, két Arad. Folyók 
fordulásánál Zsibó, Nagy-Enyed, Csap kelet­
keztek, a Tisza és Szamos összeömlésénél 
Vásáros-Námény, a két Szamosnál Deés.

A talajkihasználás intenzivebb megleli- 
dőlése fejleszti bányái fölött Selmeczet; a 
süievényes, mocsaras sikság vagy emeltebb 
laposság adott létet Nagy Károly és Debre- 
czennek, a Tisza árterén kivül Kecskemét­
nek. Dombvidék peremén épült Versecz, 
Nagyvárad, Miskolcz, Sátoralja-Ujhely, Hat­
van, Léva, Hegyszorosok előtt Brassó, Nagy­
szeben, Borgó, Radna ; védelmi szempontból 
Gyula-Fehérvár, Veszprém, Zágráb, Péter­
várad. Ki nem emeli a forgalom átsurranó 
élénksége Püspök Ladányi, Czeglédet; hogy 
ez utóbbi most meglendült, nem vasúti csomó­
pontja okozza, hanem a talajkultura emelke­
dése, mely Kun-Félegy házát is zöldágra 
juttatja.

Történeti fejlemény a városok képe, mely­
nek kialakulásánál nemcsak a földrajzi hely­
zet, de a lakosság veleszületett vagy szer­
zett géniusza is figyelembe veendő. Például

T Á R C Z A.
Egy regi okmány a vasárnapi munka­

szünetről
Hogy még Baross hires törvénye előtt 

hozattak végzések a vasárnapok ég más 
ünnepeknek általános megünnepléséről és a 
kötelező munkaszünetről, azt mi sem iga­
zolja jobban, mint az alábbi, a század ele­
iéről, 8zegiü Ferencz plébánoskodása idejé­
ből való s kéziratban fönnmaradt helytartó­
tanácsi rendelet. Maga az eredeti okirat 
régebbi keletű lehetett; hogy azonban a 
lévai polgárság akkoriban sem igen tartotta 
t®9? a vasárnapi munka szünetet, a plébá- 
n°4 jónak látta e rendeletre újólag figyel- 
tttwtetui. Látjuk, később egészen ignorálták 
e rend Jetet, mely kétségkívül egész ország­
ban érvényben volt, úgy, hogy egy Baross 
labornak kellett születni, ki azt törvény 
aakjában újra foganatba vétette. De ime 

okmány, mely egy újabb adattal gazda- 
IPtja városunk történetét :

^agy Méltóságú Királyi Magyar Hely- 
’irtő Tanácsnak 5411. szám alat, az Püspöki 
ékekhez költ kegyes rendelésének betű 
w®rént való magyarázattya.
^eitóságos Fő Tisztelendő Püspök 

’s Barátunk!
Minémö fontos okoktól inditatván ö 

Lászári, ’g Királyi Felsége, több Ünnep 
napok meg szentelésiröl való fel óldoztatást 
Gondos igyekezete által, az Apostoli szent 
féktől megnyerte légyen ? Áztat a szent- 
’éges Róma) Pápa Bu Iájából vagy is Leve­

léből biivebben, és voltaképpen által láthatya 
Méltóságod; mely még a múlt esztendőn, a 
végett Kegyelmesson által tétettetet, hogy 
az Méltóságod Pásztori Gondviselésére bi- 
zattatoit megyéjében initidjájoknak Köz Tu­
dományul Kihirdessék, kiváltképpen pedig 
az együgyű Népnek több Ízben értelmessen 
meg-magyaráztassék.

Melly által valamint, Ö Fölsége igye­
kezeti oda intéztettek, hogy rész szerént 
az ő Jobbágyinak, a rajtok naponkint növe­
kedő szükségeknek pótolására, a mesterség, 
és kézi munkák szorgalmatos üzése által nőd 
adatassék ; — rész szerint pedig ’a Túnya 
ság kedveilői a’ henye, és dobzodó élettől 
munkás ’s hasznos foglalatosságokra viszsza 
térétessenek.

Azért 0 Fölséginek az az akaratja, hogy 
a’ Vasárnapok, és egyéb Ünnepnapok, mely- 
lyek a’ szentséges Pápa Bullájában, meg- 
hagyatattak egyedül a’ Mindenható Istennek 
szolgálatijára, és a’ szenteknek Tiszteletére, 
egész ajtatossággal forditassanak. Melybéli 
Tsászári ’s Királyi Fő szándéka tellyesétése 
véget, a’ Vasárnapok, és egyébb meg mara 
dott Ünnepek meg szentelése tekéntetébe, e 
következendőket kegyelmessen meg-hagyni 
s rendelni méltóztatott.

Először Vasárnapokon ’a Ünnepnapokon 
senki a’ paraszt kézi munkát, vagy maga 
mesterségét nem fogja űzni. Mindenik a 
Réligiójához képest az Isteni szolgálaton 
Énekes szent Misén Predikátzión, dél utáni 
Keresztényi Oktatásokon ajtatossan meg­
jelenni igyekezzék, és azokat elégséges Ok 
nélkül el-mulatni, vagy éppen meg vetni, 

vagy az Isteni szolgálat alatt, a Tsapházokba 
dobzodó ítélnék ’s italnak magát adni, és 
egyébb illettlenséget el-követni, vagy lármát, 
verekedést, veszekedést indetani, büntetés 
alatt, mellyre a’ vétke környül állásaihoz 
képest, a’ világi Tisztviselők áltál meg- 
étéltetik, ne merészelljen. Ennek okáért, 
minden Királyi vagy mezővárosokban, és 
helységekbe a’ Fölsőség és Tisztviselők egy, 
vagy több személlyeket ki rendelnek, mely- 
lyek az efféle által hágásokra fel vigyázzanak.

M á s o d s z o r. Azon Ünnep ’s Vasár­
napokon Theátrouii Játékok dél után hét 
órára ; Amphitheatralis viadalok pedig négy 
óra előtt meg nem engettettnek. A muzsika 
szó akár a’ Kortsma, és tsapházakban ; akár 
az Lakósok magányos, házaiknál, városok­
ban ugyan délutáni négy óra, másut pedig 
három óra előtt tilalmaztatik. — Sőt még 
az egyébb lármás mulatság is, a bor, pálinka, 
és serházakba, várasokban, ugyan délutáni 
négy ó>a, egyébb, helyeken pedig három 
óra előtt mog-nein engedtetik. Az utasoknak 
mind azon által, lehet ételt ’s italt adni. 
Játékok pediglen akármi féliek, ide írtvén 
a’ Billiárd játékot is a’ Kávéházakba, és 
más egyéb Kortsma, vagy mulatság Köz 
belein dél utáni négy óra előtt meg tiltva 
legyenek, es azokat estvéli tíz, vagy tizen­
egy óránál tovább folytattni szabad ne légyen.

Harmadszor. Ünnep s Vasárnapo­
kon, szekereket meg terhelni, a’ kik pedig 
már az előtt meg-rakatattak azoknak Váro­
sokból ugyan reggeli kilentz óra, más helye­
ken pedig az Isteni szolgálat végeztetése 

előtt ki indulni szabad ne légyen ; kik mind­
azon által azután ki indultak, azok az utók 
folytatásában ne gátoltassanak, sőtt ha sze 
kerek törött, annak meg tsinálásában minden 
kifogás nélkül fel segéltessenek.

Negyedszer. Minden kereskedő fö- 
szerszámu, vagy Dohányt ’s Tobákot áruló 
boltok, egész nap tsukva tartassanak, és a’ 
jószágok el vesztése alatt semmit árulni sza­
bad ne légyen. Mind azon által, az Borbély, 
Patika, és Fürdő Házak egész nap nyitva 
lehetnek. Vékiíre a’ mézes pogátsosoknak, 
és akik az édességeket készítik, süteményei­
ket az Isteni szolgálat után árulni meg- 
engetessék. Szappanyosoknak pedig télen 
délutáni négy óra, nyáron hat óra előtt Gyer- 
tyájoknak áruitatása tiltva légyen. A Mester 
emberek Tzébéli gyűléseiket Ünnep napokon 
ne tartsák, és az Énekes szent Misére, Predi- 
kátzióra, Vetsernyire kemény büntetés alatt 
ineg-jelenui kötelessek légyének.

Ötödször. Ezeken kével valamint 
egyébb, úgy az ennyivaló szereknek is az 
útzákon, vagy a’ Boltokba Ünnep ’s Vasár­
napokon, liendö áruitatása mcg-tiltotnak ér­
tetődjék. Húst mind azonáltal vágni, vagy 
halat, kenyeret, gyümölcsöt, tejet, nagy Vá­
rosokban ugyan réggé1 i kilentz óráig; más 
helyeken pedig a’ hol az Isteni szolgálat 
előtt háromszor harangozni szoktak, a má­
sodik harangozásik árulni szabad légyen oly 
meg-határozással, hogy a’ Tejet, ’s a’ gyü- 
möltsöt nem nyilván a.: utzákon, hanem a’ 
Tejet tsak az Házak kapuiba; gj ümölisöt
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Eger és Nagy-Euyed szolgálhat a sok közöl, 
de lássuk először a lüktető szivét, Buda­
pestet, a Magyar állam fő és székvárosát.

Buda fűit, non est, gemebundus vadé 
viator (Buda volt, de nincs, mehetsz busongó 
utas), igy hangzott 1686-ban, mikor a ma­
gyarság csak romokat vivhatott vissza a 
töröktől, — de nem sokára méltán kelet­
kezett a közmondás, a hazán végig szálló 
ige: El magyar, áll Buda még.

Külföldiektől még szokatlan rokonszen- 
vességel ir hazánk ifjú fővárosáról Aumale 
herczeg „A Dunától az Adriai tengerig" 
czimü müve VI. fejezetében. (Revue des 
deux Mondes. 1890. XI.). Bodrogi Lajos 
tanártársam volt szives uemcsak figyelmez­
tetni rá, de fordításában használatomra is 
bocsátani; kivonatosan ez igy hangzik:

Alig van ragyogóbb, nyüzsgő élettel 
teljesebb város, mint Budapest (neki csak 
Pecht) ; fiatalosan üde és eredetien merész 
az, a mit itt belélekzünk, valami különös 
élni akarás, bátor önbizalom van itt a leve­
gőben, a mit elaggott fő városainkban hiába 
keresuénk. Azt mondhatnék, hogy amerikai 
városban élünk itt, a melyet valami csodá­
latosan arisztokratikus szellem leng át, minek 
párját hiába keresnék az újvilágban. Valami 
friss és mégis ósdi fényűzés arra vall, hogy 
itt gyors és erőteljes fejlődés életnedve pe­
zseg. Magyarország, a végtelen síkságoknak 
ez az erőtől duzzadó leánya, fejét a legra­
gyogóbb diszszel ékesíti és fővárosából oly 
diadémot alkot, a melyhez az ősök minden 
ékszerét fölhasználja.

A ki a Keletről érkezik ide, piszkos 
apró városkákon jött idáig, alacsony, egy­
mástól távol eső házak közöl; itt ott látott 
csak egyedüli diszitésképen egy egy minare­
tet vagy hagyma formájú tornyot; itt azon­
ban eszmélni kezd és megérti Budapest sze­
repének nagyságát, Európa eme emisszáriu- 
sáit, eme fönséges diadalkapuét, a melyet 
a czivilizált világ küszöbére állítottak; föl­
fogja ennek a prospektusként hívogató, csá­
bítgató városnak a jelentőségét, a mely 
csakúgy kínálja magát az elragadtatásukban 
csodálkozó ifjú (keleti) nemzeteknek. Első 
kötelessége az, hogy csábítson.

Folyt, köv.

Barsvármegye közigazgatási bizottsá­
gának ülésé-

Barsvármegye közigazgatási bizottsága 
folyó hó7-én ülést tartott, melyen a főispán el­
nökölt. A közigazgatási ágak állapotáról be­
adott jelentésben, az alispán bejelentette ■ 
Terplan Mihály vármegyei kir. főmérnök 
halálát, ki úgy egyéui jelleme, mint szak- I 
értelme és munkássága áltai a vármegye 
közönségének megosztatlan szeretetét és 
becsülését bírta. — A hivatal vezetésével 

pedig a’ Pintzék, és Kamarák gátoriba áru ­
hassák.

Mindezek, valamint, hogy egyedöl, az 
Isten ditsőségének terjedése, és az ő szén- 
tyeinek tisztelete és az által, Hívek Lelki 
üdvösségeknek, bizonyosabb el nyerése vé­
gett Ö Fölsége által ékép el-intéztettek ; 
úgy mint egyike, ki azokat akár tsalárdui, 
akár magát el-bizva által hágni merészleni ; 
a’ hely bili elöljárók, és Tisztviselő személyek 
által, kiknek szoros felelet alatt, mindezekre 
főn vigyázni kötelességek léend, az el-követett 
vétkíhez mértségelve okvetettlen meg-bünte- 
tődik. Mellyeknek meg tartása és véghez vi- J 
tele vígét, minek utánna iminnen a szűkéé- I 
ges rendelések minden Vármegyéknél, vára- 
soknál, és Distriktusoknál meg-tétetettek ; 
Úgy azokról Méltóságodat is ezen Királyi 
Helytartó Tanáts Ö Fölséginek parantsolat 
tyára tudósítani kívánta a’ vígét, hogy 
azon Tsászári s Királyi Felsíginek fellyebb 
ki tett kegyes resolutzióját, és rendeléseit, a’ 
nép anya nyelvire fordítva mindeniknek tu­
dományul, és zsinór mértékül a’ helybéli 
Plébánosok által, a Prédikáló székből ki hir- 
detessík, és annak szoros meg-tartására vi- 
gyáztassanak, az által hágókat pedig az ér­
demlet büntetés vígét a’ világi Hatalom 
Tisztviselőinek hé mondják. Költ a’ Királyi 
magyar Helytartó Tanátsnál. 
Méltóságodnak, kisz köteles szolgája :

GrófTsáki János, m. p. 
Skerletz Ferentz, m. p. 
Beretzki Mihály, m. p.

ö Fölségének parantsolatjára ki adta
Szekfü Ferentz, 

Lévai Plébános, m. p. 

és a közlekedési érdekeknek a közigazga­
tási bizottságban képviseletével Elek Karoly 
kir. mérnök bizatotl meg.

A vármegye alapjai: Folyó évi junius 
hóban a vármegye pénztárába befolyt, út­
adóban 1025 frt 79 kr, a hátralék 105268 
frt 85 kr. A betegápolási alapba befolyt 322 
frt 02 kr., a hátralék 19551 frt 73 kr. s a 
katonabeszállásolási alapról a hátralék 559 
frt 81*/, kr.

A múlt hó folyamán a sertésvész fel­
lépett Hizéren és Újbányán, —megsziintés 
a zárlat feloldatott Szkiczó, Baracska, Tőből 
és Euy községekben. Előfordult egy esetben 
Hölvény községben, — és a rühkór Gr^- 
Kelecsény községben.

Anyakönyvi ügy : A névedi anyakönyvi 
kerületbe Boleman A tila kineveztetett anya- 
köny vezetővé. Helyettes anyaköny vveze 
tőkké kineveztettek: 1. a kis-tapolcsányi 
kerületbe : Mertl Lajos segédiegyzö. 2. a 
nemes-oroszi kerületbe : Sipos Gusztáv posta­
mester. 3. a zelizi kerületbe : Kiss Imre ev. 
ref. tanító. 4. a garam szőllösi kerületbe: 
Zseidlik Nándor segédjegyzö. 5. nagy-kaluai 
kerületbe : Jeskó Ferencz segédjegyzö. 6. 
a hars endrédi kerületbe: Petrovics Lajos 
segédjegyzö. 7. a jallnai kerületbe Zachar 
Gyula m. kir. erdész. 8. a gyertyánfai ke­
rületbe: ifj. Weisz Alajos gazdász. 9. a 
nagy-ugróezi kerületbe: Szedlárik Róbert 
áll. iskola igazgató. 10. a thaszári kerületbe: 
Nígrínyi Gyula segédjegyzö.

A kir. főmérnök jelentése szerint: Az 
állami közút állapota kielégitö; a lévai kö­
vezet átkelési szakasz koczkaburkolatának 
az államépitészeti hivatal által elkészitett és 
a kereskedelmi miniszter által jóváhagyott 
műveletének versenytárgyalás utján való 
biztosítása végett a kiírási művelet elkészít­
tetett, és a versenytárgyalás f. évi julius 
29-re kitüzetett.

A kir. pénzügy igazgató jelentése szerint 
befolyt egyenes adóban 12328 frt 75 kr., 
hadmentességi díjban 134 frt 79 kr. — r. t.

Budapest. 1896. évi julius hó 10.
— A tanügyi kongresszus. — A kiállítás es a vidék. —

Az elmúlt hét a tanárok és tanitók nagy­
hete volt. A főváros utczáin, lépten nyomon, 
tanügyi emberekre talált az ember, kiket 
nemzeti szinü jelvényükről mindenki köny- 
nyen felismerhetett; mondhatjuk a főváros 
palotái között annyi tanfértiu még nem for­
dult meg egyszerre, mint a mostani alka­
lommal.

A tanférfiak el voltak ragadtatva a 
kongreszszus komolyságától és fontosságától. 
Osszesereglettek, hogy a tanügy felvirág­
zása érdekében határozatokat hozhassanak, 
hogy megjelöljék az utat és módot, melyen 
a haza és a nemzet szellemi fejlődése érde­
kében a tanügyet feljebb és feljebb kell 
emelni, hogy megmutassák az irányt a mely­
ben a tanügyet tovább vezetni kell.

Es ha a gyűlések folyamát mérlegel jük, 
mindenütt arra a tapasztalatra jutunk, hogy 
a tanév és tanító képzést intensivebb alapra 
keli helyezni, a népoktatásügyi törvényt 
módosítani, — a tananyag beosztást refor­
málni, — a nyugdíj-törvényt revideálni ke 1, 
a tanférfiak anyagi érdekeit fokozni és a 
megélhetés fokára emelni, — azaz alkalmaz­
kodni kell a helyi viszonyokhoz

Szóval észrevettük, hogy az élet szá­
mára másként kell nevelni. Éppen azért a 
tanférfiaknak gond nélküli megélhetést keli 
biztosítani, hogy hivatásuknak teljesen meg­
felelhessenek, egyszersmind a tananyagot 
úgy kell beosztani, hogy az egyes iskolák 
között meglegyen a kapocs, a helyes átme­
net, a mely a fokozatos tanításra elkerül- 
hetlenül szükséges. A tananyagból ki kell 
hagyni a fölöslegeset és csak a fontosra 
szorítkozni, arra, amire az egységes kikép­
zésnél tekintettel a különféle életpályákra 
mulhatlanul szükséges.

A kongresszus felölelte a tanitás minden 
ágát. Az o ódától kezdve, végig ment min 
den rangú szakiskolán az egyetemig és min 
denütt talált hézagot, hiányt, mely a tanitás 
sikerét akadályozza.

A különféle bajok orvoslására a tanügyi 
kongresszus meghozta javaslatait, megjelölte 
a módokat azok orvosi, sára, felhívta azokra 
az intéző köröknek figyelmét, szóval meg­
tette hatás körében kötelességét. Es igy a 
legszebb millenniumi emléket a tanitók emel­
ték, olyan emléket, mely a második ezred­
évben büszkén fogja hirdetni a nemzet 
szellemi nagyságát. Azonban ezen emlek 
csak akkor lesz hatalmassá, ha az intéző 
körök e javaslatokat azzal koronázzák, hogy 
azokat érvényre emelik, a megjelölt utat 
követik és a pertraktált hiányokat orvosol­
ják ; akkor majd beteljesül a nagy költő 
mondása: Magyarország nem volt, 
hanem lesz! Ugyanennek az eszmének 
megvalósítását hirdeti a kiállítás is.

A junius hónap vége és a julius eleje, 
mintha csak a kalendárium más részéből 
tévedt volna ide, nem valami jó időt hozott 
a kiállításnak. A pompás kis bagolyvár, a 
melyben a kiállítás meteorológiai állomása 
tanyázik (tehát itt csinálják a kiállítás idő­
járását), nem valami nagy népszerűségnek 
örvendett.

8 daczára a rossz időjárásnak az ezred­
éves kiállítás látogatottsága nem hogy csök­
kent volna, de egyre emelkedett. Tizennégy- 
tizenötezer napijegyes látogató járta be hét-

köznapokon, harmmcz harminezötezer ünne­
peken és vasárnap. . ,

8 mikor ezt az örvendetes dolgot kon­
statáljuk, újra a vidéki közönség dicséretet 
zengi az ének. Mert ezeknek a látogatóknak 
majdnem kilencz-tizedresze a vidékio 10 
borzódik. A pesti ember kényelmes es lusta- 
s azt gondolja, hogy nyugodtan kilesheti a 
szép napokat, mikor a kiállításra megy, mert 
hisz úgyis itt marad, de a vidékről elzaran- 
doklókat se jégeső, se vdlamhullas nem 
tartja vissza, hogy megnézzék az ezredéves 
kiállítást, ezeréves múltúnk és erős jelenünk 
kincses tárházát.

Az egész ország tudja ma mai, hogy 
önmaga ellen követ el halálos vétket, aki 
késlekedik a kiállítást megnézni. 1 udjak ma 
inár mindenütt, — hisz szavahihető tanuk 
hirdetik országszerte, — hogy büszkesége 
ennek az országnak csudaszép kiállításunk, 
s ráfogás, rágalom, félrevezetés, amit drága­
ságról, lakáshiányról nyíltan és titokban hir­
dettek ellenségeink.

8 mennyire fog még szaporodni 
tudat, ha a háromezernél több tanár és ta­
nító, aki kongresszusra Budapestre 
hazatérve ugyanannyi apostolává lesz az 
ezredéves kiállításnak ?

De erről beszéljenek ők maguk. Itt csak 
egyetmást mondjunk el futólag, ami az ezután 
érkezőkre vonatkozik.

Fővárosi levelező.

ez a

gy*'1*,

Különfélék.
— Városi közgyűlés Léva város 

képviselőtestülete f. hó 7 én Mariássy István 
polgármester elnöklete alatt rendkívüli köz­
gyűlést tartott, melyen a polgármester be­
jelentette, hogy a laktanya terveit a hon 
védelmi miniszter jóváhagyta. A miniszter 
ezen határozatát a közgyűlés tudomásul véve 
másolatban további intézkedések czéljából 
a laktanyaépitöbizottságnak kiadatni rendelte. 
Ezután bejelentette a polgármester, hogy a 
laktanya építésére szükséges 80.000 forint 
kölcsön, valamint az állami útszakasz kikö­
vezésére szükséges 54.000 forint kölcsönnek 
felvétele, úgy szintén a laktanya kibővítésére 
szükséges fekvöségek megvétele a megyei 
törvényhatóság által jóváhagyatott, mire a 
közgyűlés elhatározta, hogy a kötvények es 
a jóváhagyási határozat, illetve iáttamozás 
czéljából a belügyminiszterhez felterjesztes­
senek, annál is inkább, mert a kölcsönt 
nyújtó lévai takarékpénztár a kölcsönt egye 
nesen a belügyminiszter jóváhagyásához kö­
tötte ; elhatározta továbbá, hogy a jóváha­
gyás visszaérkezte után a kölcsön a szük­
séghez képest részletenként felvétessék s a 
megvásárolt Gimessy és Andruska-féle tel­
kek vételára kifizettessék. Előterjesztette 
majd a polgármester a laktanyaépitésre be­
érkezett pályázatokat, mely szerint a két 
legolcsóbb ajánlat volt Fischer Ágoston buda­
pesti vállalkozóé 90.054 frt 71 krral és Szauer 
és Leimdörfer lévai és párkányi vállalkozóké 
89592 írttal. A bizottság Fisch irt ajánlotta, 
mint a ki kaszárnyaépitésekkel foglalkozik 
és a ki igen megbízható. Holló 8ándor kép 
viselötestületi tag Fischer czéggel összefüg­
gésbe’', érdekközösségben látja az ellenőr­
zésre hivatott közegeket s ez a föltevés — 
szerinte — az építkezési bizottság jegyző 
könyvei alapján sem czáf'ollia’ó inog; tilta­
kozik az ellen, hogy bárme y pályázó is 
előzetes vizsgálat nélkül megbízhatatlannak 
minősíttessék, sőt a mint értesülve van, a 
8zauer Leiradörfer-féle vállalat is több ható 
sági bizonyitványnyal rendelkezik s ö tette 
a legolcsóbb ajánlatot, ennélfogva javaso ja, 
miszerint a város érdekeinek szempontjaim 
az épités ezen vállalkozónak adassék ki, s 
ezzel kapcsolatban a helybeli ipar is istá 
poltassek. A szavazás először felállással tör­
tént s daczára annak, hogy csupán 11 tag 
állott fel a Fischer fele ajánlat mellett s igy 
a határozat meghozható le: t volna, mégis — 
nálunk eddig szokatlan körültekintéssel — 
a kérdés uj formulázása mellett elrendel­
tetett a névszerinti szavazás, a mikor is 21 
szavazattal 12 ellen elfogadtak a bizottság 
javaslatát és Fischer Ágostot bízták meg a 
laktanya felépítésével, melyet a város ré­
széről 2000 frt dijazás mellett Czobel és 
Hőnél mérnök urak fognak műszakilag ellen­
őrizni. Minthogy pedig az építkezésre csu 
pán 80.000 frt kölcsön felvétele volt elő­
irányozva, s minthogy a telkek vételárával, 
az első törlesztési részlettel és a bélyegiile- 
tékekkel együtt az építési költség 102.274 
írt 73 krra rúg, a hiányzó 22.274 irt 73 kr 
pótlása czéljából elhatározta a képviselőtes­
tület, hogy a régi laktanya épületből anyag 
megtérülés czinién remélhető 6000 írton 
f lül a megyétől a katonabeszállásolási alap­
ból 16000 frt segélyt kér, e czélbó felter­
jesztést intéz a megyéhez, kérvényének pár­
tolása czéljából a főispánt küldöttség által 
felkéri. A hiányzó összegnek előlegezésére 
való tekintettel azonban már most 22000 
frt kölcsön felvételét szavazza meg. Ennek 
befejeztével bejelenti a polgármester, hogy 
az állami útszakasz kikövezésére vonatkozó 
tervek leérkeztek s a pályázat is kiirato t, 
a közgyűlés tudomásul véve megbízta a 
laktanyaépitö bizottságot, hogy a beérkező 
kömintákat tekintse meg s tegyen jav islatot 
az államépitészeti hivatalnak. Majd az adó­
kivető bizottságba tagokul választotta a 
képviselőtestület dr. Frommer Ignácz, dr. 
Kaszaniczky Kálmán, Schubert Pál, Pollak 

, Adolf, Péli István, Kittenberger Imre, üj 
Bartos István és Nyiredy Gyula lévai lak£ 
sokat. Holló Sándor képviselő testületi ta ,ot 
pedig egyhangúlag a pénzügyi szakosztály 
elnökévé választotta. Tudomásul vette vé»jj| 
a közgyűlés, hogy az 1895. évi városi \ 
gyámpénztári zárszámadások jóváhagyattak 
végül hogy »z I. tanácsnok megválasztására 
az alispán f. évi julius 20-át tűzte ki, ;njre 
a közgyűlés véget ért. — Tehát a kaszárny* 
felépítésére vonatkozó előzetes eljárások be- 
fejezést nyertek a mai közgyűlés határozatai 
alapján; az építkezés keresztül-vitele bizto. 
sitva van. De miután az elöleges tervezi tek 
60—70000 frt költségben prelimináltattak, s 
ezen összeg áll arányban egy uj kaszárnya 
értékével: a közönség nincs azon helyzetben, 
hogy kellő magyarázatok nélkül indokolva 
lássa a 33%-val val0 költség emelést. Mi 
szívesen nyújtunk alkalmat, úgy a bizottság, 
mint bármely szakértő tárgyilagos magya. 
rázatának, a közönség felvilágosítása, meg­
nyugtatása czéljából.

— Az őszi honvédségi gyakorlatok f. 
évi aug. hó 15 étöl szeptember 11-éig ter­
jedő időben Léva város környékén fognak 
megtartatni. Résztvesznek benne, mint had­
viselő ellenfelek egyrészről a 14. és 16, 
gyalogezredek, melyek Léván lesznek elbe- 
lyezve, más részről a 13. 15. ezredek, tue- 
lyek Verebélyen lesznek elszállásolva. A 
gyakorlatok végeztével az ezredek Érsek­
újvár felé vonulnak, hol a lovassággal együtt 
fognak gyakorlatokat tartani.

_ uj gyógyszertári tarifa A be, ügy 
miniszter a gyógyszerekről uj árjegyzéket 
készíttetett, mely f. é. julius hó 1-én már 
életbe lépett. — A határozmányokból a kö­
vetkezőket említjük fel: Minden vényen a 
gyógyszer ára számokkal olvashatólag fel­
írandó. Vények, melyek az orvossal titkos 
egyetértésre engednek következtetni, neiu 
vétethetnek tekintetbe. Minden egyes tétel 
2 krjával számítandó, */2 krajezárou aluli 
törtek nem számíttatnak, felüliek pedig kraj- 
czárjával. Az árszámitás aláirandó és az illető 

I gyógyszertár jegyével ellátandó, hasonlókép­
pen a használati utasítás aláírandó és kelte­
zendő. —- Ott, hol a vényen „quantum s kis" 
áll, az áron kívül a mennyiséget is fel ke l 
Írni. Ki ezen rendelet pontjait áthágja 190 
írtig terjedő büntetéssel sujtatik.

— Janovits Károly lévai segéd lelkész, 
a helybeli kath. legényegylet elnöke Ipoly 
Födémesre plébánossá neveztetett ki. Udvőzö • 
jük öt ezen valóban megérdemelt előléptetés 
alkalmából s óhajtjuk, hogy magasztos hiva­
tásának betöltése mellett, boldog megelége­
dés legyen osztályrésze.

— Hytuen Dr. 1J r i s z n e r Gyula 
orvos, e hó 9 én eljegyezte Weisz Miczi 
kisasszonyt, Weisz Mór szesz nagykereskedő 
kedves leányát.

— Kedvezmény az altisztek családjai 
t részére. Hadseregünknek régi és nagy hibája 

az, hogy kevés a köteles időn túl szolgaló 
altisztek száma. Ennek a főoka, hogy az 
altisztek járulékai igen csekélyek és sem 
az ő, sem pedig családjaik jövője biztosítva 
nincsen. így például, ha egy altiszt beteg 
lesz, kórházba kell mennie és ez esetben 
összes járu'ékai a kórház javára esnek, csa­
ládja pedig egy krajezár nélkül marad. A 
hadügyminisztériumban ál.itólag már éves 
Óta foglalkoznak az alt sztek ügyével. Most 
tényleg egy rend .•.lei jelent meg, mely az 
altisztek sorsán tetemesen javít. Elrendeli 
ugyanis, hogy ha egy nős altiszt valamelyik 
kórházba kerül, úgy annak csak a zsoldja, 
étkezési és kenyérpénze essék a kórház ja­
vára, az altiszti jutalmat pedig a családnak 
fizessék előlegeden.

Szállítás a honvédség részére
A m. kir. nyitrai 14. honvéd-gyalogezred 2. 
zászlóaija részére Léván 1896. szeptember 
1 töl 1897. augusztus hó végéig szükséges 
zab, szórna, alom és ágy szalma, valamint tűzifa 
szállítás biztosítása iránt 1896. évi julius hó 
17-én délelőtt 10 órakor biztosítási tárgya 
iás fog tartatni, mely tárgyalásra az érde­
keltek figyelme ezennel felhivatik. A szál 
litási feliételek iránt bövebbi felvilágosítás 
emlitettzászlóaljkezelö irodájában naponk ut 
délelőtt 8—12 óráig nyerhető.

— Eljegyzés. Deák Adolf, helybeli ta­
nító jegyet, váltott Steiner Ignácz, facseti 
rabbi kedves és müve t leányával, Róza kisa-iz- 
szonynyal. A jegyeseknek s a hozzájuk tar 
tozóünak sok szerencsét kívánunk ez alka­
lomból !

— Inasok és segédek kiállítása
E hónap 15 én nagyérdekü időleges kiállítást 
nyit meg Dániel Ernő kereskedelmi minisz­
ter. A mester-inasok, segédek és munkások 
kiállítása ez, melyen a saját készítményeiket 
mu atják be. Azoknak a kiállítása lesz ez, 
akiknek ügyessége és Ízlése, szorgalma es 
találékonysága záloga a magyar ipar méltán 
várható fel virágozásának, s tanúsága az 
utolsó tiz esztendő nagy hal idusának. A 
bejelentett tárgyak már nagyrészt ott van 
uak a kiállításon, s már hozzáfogtak a ren­
dezéshez és a katalógus e készítéséhez is. 
Már is látnivaló, hogy a legérdekesebb ki­
állítások egyike lesz ez, telve meglepően 
szép, Ízléses dísztárgyakkal, a házi szük­
ségletre való pompásan dolgozott csikkekkel, 
a melyek csaknem kivétel nélkül a magya1’ 
iparos meglepő ügyességéről, elmésségeről 
és találékonyságáról s emellett jó ízléséről 
tesznek tanúbizonyságot. A kiállítás egy tel­
jes hónapig marad nyitva, a mit különösen 
a vidéki kamaráknak és iparhatóságoknak 
azzal ajánlunk a figyelmükbe, hogy nagyon



9 volna a legtöbb helyen úgyis ter- 
ki'8"'1 lóll)t.ges iparos felráuduláokat, |«g. 
'I'zett * , segédek és tanulók felráudulását 
'"W*1 Úore"kitűzni, a mikor ez a reájuk 

kiállítás nyitva lesz.
a jegyzők kongresszusa. A magyar-

,i legvzők augusztus hó 3 án a kiállítási 
'’^’ .Jrek csarnokában országos kongresz- 
““"^[„"nak tartani. A kongresszus védnöki 

i'erczel Dezső belügyminiszter vál-

■:*J Tömeges felrándulások akiál.
,.\z ezredéves kiállításon épített 

ahol ezer ember tér el ©gy- 
^‘‘napról-napra fo,yton tele vannak. A 
‘ ü.veiek, kiknek a múlt hetekben rövid 

íjiik volt, a nagymezei munka közben, 
^De"el használták föl az alkalmat a kiállítás 
■^tekintésére. Fényes ellátásban volt vala- 
“‘Liuek része, olyan olcsó árakon, hogy 
®. te hihetetlen. Tíz krajezár a napi szál- 
|Z''Á tiz krajezár az ebédjük, mely leves- 
h húsból, főzelékből vagy tésztából áll. 

íZt a tizkrajezáros ebédet méltóságos és 
rvelutes asszonyok főzik es kínálják a 

’ 7 n .yenek, s olyan tiszta, rendes a konyha, 
'all kitünően Ízletes az etel, hogy főúri 

''t'jra is lehetne tálalni. A kisiparosok tö 
felrándulása csak ezután indulhat meg 

a’s erővel, mert most már az iskolák be- 
. után az igazgatóságnak rendelkezésre 

" inik a tömeglakások oly nagy számban, 
i(,.v nagyobb csoportokat is kényelmesen 
"."’aiiaso'hat. De figyelembe vette az igaz- 
/. -ag a kereskedelmi és iparkamarák fel­

sálban előadott azt a kívánságot is, hogy 
Kisiparosok nem tudják a kiállítást két 

,JH at kellő alapossággal tanulmányozni, 
'.rra legalább is négy nap sz kseges ; ezért 

(határozta, hogy ezentúl a kisiparosoknak 
nvujtott kedvezményeket négy napra ter­

íti ki, kikent tekintetbe véve azt a buz- 
,,-jget nielvlvel a kisiparosok a kiállítást 

,■ i.main ózzak s abból tanulságot meríteni 
igyekeznek.

— A magyar Föld eladósodása. A 
s-irskedi- Ilii minisztérium rendeletéből az 
szagos -tatisztikai hivatalban készült kimu­

tatások k /. itt igen érdekes statisztika van 
a magyar föld eladósodásáról.E statisztika sze- 
-,:.t az Utolsó 10 ev alatt ekként alakult a főld- 
birtokot terhelő jelzálogkölcsönök összege : 

1883-baa 1804-ben növekedés
232 millió 444 millió 212 millió

E rettenetes óriás növekedésből mindegyik 
erre tehát átlag 19’ 4 millió forint esik. A 
utrhazakra adott jelzálogkölcsönöknél azon­
ban még eunel is sokkal elrettentöbbek a 
viszonyok. 1863-ban 64 millió forint volt az 
ilyen jelzálogkölcsönök állomanya, mig 1894- 
ben 170 millió. A növekedés itt 106 millió 
s ekként Magyarországon az ingatlan birto­
kok 11) év alatt 317 millió forinttal adósodtak 
el. Ha a földek eladósodását holdankint te­
kintjük, úgy a következő adatokat találjuk: 
A Duna-Tisza közén 15'9 forint. A Duna 
jobb paitjan 14’8 frt. A Tisza és a Maros 
mellékén 12'i trt. A Tisza balpartján 8'7 
Irt. A Duna balpartján 8’2 frt. A Tisza 
j'ibb partjait . 2 frt. Erdélyben 2*6 frt. jel­
zálogos kölesőnteher esik minden hold földre. 
Legsúlyosabban tehát a Nagy-Alföld van 
megterhelve, a hol az összes záiogkölcsönök- 
tes mintegy negyedrésze közel 100 millió 
torint nyomja a fóldbirtosok vállát.

Imitált nyakkendők. A nyári liö- 
’e.'ü-u tudjuk minden felesleges ezérna 
iui terhűnkre válik. Hogy a nyakkendő is

■ r a kánikulában, azt legjobban mutat ják
• oristak, a kik azt a térti divafezikket a 
» meuy gallérral egyetemben mellőzni szok-

Papai Henrik dr. budapesti orvos ajel- 
mtMpontokból kii .dúlva olyan inget

■ ■'.< kj, a melyen van nyakkendő és még 
! ‘c«o. Ezt pedig úgy old ja meg Pápai, hogy
* • ’zés szerinti anyagból készült ing mell- 

teoe beszoveti, himozteti vagy színtartó 
veikéi rányomatja a nyakkendőt és a

' •' nyíló tn-d szegélyét hosszú nyakken 
nyakkendő szél meutén vágja ki. 

s W a aZ! a Lenyomást nyerjük, mintha 
nyakkendő csüngne alá mellünkön. 

•‘•^Hiánynak jellemző részét képezi még 
‘ 4 «orü uiény, hogy az ingnek két részét 
f oglaló díszesebb kiállítású gomb, nyak­

ékül 18 szolgál.
Léván junius hóban meghaltak- 
r.ra,ebet, élt 3 évet. Mihalovics Iza 

rs. 6lt 'tápot. Pozsgai Károly, élt 2 
r,c< j0'- András, élt 58 évet. Palkó­
it - hónapot. Melferber László,
S[lt . '“‘P01- Komlósi András, élt 73 évet, 
t.t /41 e"ácz, élt 62 évet. Rácz Gyula, 
tü tf'*1-*,* “ hónapot. Belüli Igttáczné, 
.l|i Jul Erzsébet, élt 76 évet. Doku-
*it 49-1 napot. Krammer Antal, 
tup,j( 7VeL k’yemcsok Julianna, élt 11 hó 
'•‘‘uzá |ZIK István, élt 1 évet és 5 hónapot.

j *°8> “lt 16 napot. Körtvélyfai 
l \ Selinger Józsefné, szül.
:it íg •' 'ertina, élt 63 évet. Cservik János, 
pollli(1 ?et Szabó Jónás, élt 67 évet. Ká- 
tlt 4 i • Z8eh élt 45 evet. Varannai Eszter, 

’lupot. Korpás Julianna, élt 6 hónapot.

'■‘■•i.ai rekedtség és elnyálkáso-
|'Ol°k és a légzési szervek mi deli 

*lt figvpi í?e'eKen ajánljuk tisztolt ol asó- 
^‘tiliáh^s.ger kitűnő hatású mell- 
<';‘")í»ltbanKaphVÓk 25 és 50 kros eredeti 
’eíe,esebtD tU!r)den gyógyszertárban és ne- 
’i-deé . i ^égyfüszerüzletben. Fő-és szét­
érti,. n ‘ar: Egger A. fiai Nádorgyógy- 

űu<*apesten Váczi-körut 17.

a h. Tauügy- 

1«9«/7-ik!tané^“uÍ . tauitól‘épzönél a jövő 
'öndijas hely íj,..4 JCedveau,,5"y'!'‘és 6 ősz 
!yam számára; és8'u,\tt a/' e,sö évfo'

00 eA*közta3rVrt°8 ^yes b0’ 6Sy 

20-30, illetve 40 tormtV<Té,'yeS Ó° hel-v,,k 
lerázhatnak e k il ‘ ttí8t ^nyelnek.

'ye® helyekre oly 15 08 8'!gé'

kerestdevéileí a'Írv« °S - .kély.e8«eI ellátott s 
szintén a csa ádiX"U,ra^tá8Í tano^>“Ky 
tető község 1 “llaP°tüt és vagyont féltül,-

Léva, 1.896. jul. 2.
Az intézet igazgatósága.

Szinház.
lemziVtltOZ?°? mÜ80r’ tii,ekvü «1<iadás jel 
lemz! a múlt hét, repertoárt. Van azonban 
nobany jellemvonása egyik-másik szereplőnek, 
mely meg a legnagyobb hatást is alaposan 
tönkretesz, es ez az, hogy egyik-másik kuk­
kot sem tud szerepéből s aztán, mint eijy 
automata reczitálja a súgó szájából vett 

re legyen 
esnek ki­

a

mondva, már 
fogás alá

Szombaton julius 1 én Suderma 
„r i l1 a n g ó c s a__
rült szinre. Sudermann r< 
társadalmi életet festi 
ez a t ' 
tükörben nézni. Pedi ■

tekintetben nem

„ --------„unn
a t a“ czimü színmüve ke- 

rendszerint a modern 
s így nem csoda, ha 

társadalom nem igen szereti magát a
i- i i----- •’ '■”'**« a< 11 darabja egy a

va.o életből kiszakított részlet, moly a me­
zítelen igazság eieven erejével hat. A’pillangó 
csata is ily színmű, a benne szereplő alakok 
nak akárhány mását az életben is feltalál­
hatjuk. A legjobb, legtökéletesebb alakítást 
B a 1 á z s y mutatta be az öreg Winkelmann 
szerepében; minden mozdulata, hangja hűen 
testette jellemet. Lata bar né (Hergent- 

véve túloz; a humoros 
hangon mondja. N a g y- 

szerepében; i 
festette jellemét, 
heimné) általában 
dolgot is gúnyos _ o
f a 1 u s s y (Elza) jatéka kifogáson felül volt. 
Kovács Ilka (Laura) szintén kedvesen 
játszott. B e r é n y i (Rózsik ) is kedves kis 
bakfis lett volna, ha termete kisebb lett volna; 
de bizony nővérei mollett a gyereklánynak 

birt. Krémer
de bizony nővérei mollett 
még csak láts-atával sem 
(Keszler) rutinnal adta az önhitt, élvhajhászó 
utazót. De ne ismételjen egy szót kétszer; 
kérjük, szorosan ragaszkodjék a szöveghez 
Baranyai (Max) törekvő színésznek lát­
szik, de nem ilyen szerepekre való. Tisztái 
és Egri is megálltak helyüket.

V asárnap egy általánosan ismert szín­
müvet, a Rezervistákat láttuk a leg­
élénkebb előadásban. Tisztái az élhetetlen 
Butter szerebében valóban remekelt. Hü 

K réme r (Lát- 
is jó volt. Különb 

szerepében 
is pompás 
Nógrádi 
Kovács 

B e r é ny i I ma 
köztetszésben 

még Ka-

fiatal feleség
B a 1 á z s y 

magát, 
czerepébe. 
és 
játéka

életpárja volt Latabárné is. 
rányi) édeskés alakítása 
volt azonban a I 
Nagyfa! ussy. 
őrmesternek mutatta 
(Czinege) is beleillett 
Ilka (Virányi Rózsa) 
(Orzsi) élénk, eleven 
részesült. Jobb alakítást muta ott 
posi (Mordály) és Baranyai (Zsinór.)

Hétfőn egy rémregényre emlékeztető 
színmű, a két árva került szinre. A sze­
repek bizony nem érdemelték meg azt a 
fáradságot, melyet reájuk pazaroltak. R e 1 a i 
(De Linieres) szép és méltóságos alakítást 
produkált. M a k a i n é t a g> Ófnö szerepében 
csak sajnálni lehetett. K r é m e r (V; udrey) 
megállotta helyét. Igen szép, jellemzetes 
alakítást produkált Nagyfalussy Juha 
és Kovács Illa a két árva szerepében. 
Mondha'juk sokkal jobb volt a játékuk, 
min* a szerepük. B a I á z s y (Jacque) nagyon 
esetlen volt. Baranyai (Pierre) halatlan 
szerepével sikeresen küzdött meg. B e r e n y í 
(Máriáimé) rövid szerepében drámai tehet­
ségéi mutatta be és igen előnyösen. Lata­
bárné is jól játszott, de ismét túlzásba eset’. 
A többiek is eléggé iparkodtak szerepeik­
nek megfelelni. ...

Kedden, julius 7 én Lukacsi operettje, 
a libapásztor került színre. A cznn- 
szerepet (Famhette) B S z o I 1 o s y ona 
játszotta s dicséretére legyen mondva, az 
egész közönség gyönyörűségére, mely zajos 
tapssal jutalmazta meg a kedves e'.«k-'.o^ 
Kovács Ilka (Lajos Artois) elmk jateka 
; kellemes éneke színben közletszesben ró 
szesülí K r é m e r (Gaston) az ,ly«u 
pékkel rongálja meg tehetségét m« Jt ku on- 
ben épen más irányban eme i ot kl- 
jó fo-adatásra talált Munkácsi es B e 
r é n V i a két zárdái növendék jateka. L a 
b á r n é is sokszor ^p^-ré)
séget “‘,kí7 ugyan, de azért jó ala-
vénecskeuel atszoA gy L, .kába„ iuilldig
kÍtáSt “h tXétVtunk me^y.latkozni J a- 
,zmos ‘ehet!,tí« a i a tuellékszemelyek-
tViÍ^lyÍt tudtak szorítani. Nógrádi röv.d 

szerepé ben Nagyfalussy
Juliskák,atársulatl^^^^ 
jáföka volt, mely i[ire. A kö.o..

Uh--' 

a jeles színésznő mellett, ki valóban meg 
is érdemli az elismerést. Ez a vigjáték ugyan 
semmi különösebb hatásra számot nem tart­
hat, de Nagyfalussy játéka azt mint 
egy luegaranyozza. A közönség színpadra 
léptekor zajos tapsviharra! üdvözölte s két 
szép bokrétával is meglepték, mely gyön­
géd figyelem láthatólag jól esett a j <les 
művésznőnek. Lotti szerepében valósággal 
ragyogtatta művészetét ; kedves és bájos 
volt mindvégig, Latabárné (özv. Habné), 
Kovács Ilka (Hókáné) szintén hozzájá­
rultak az előadás sikeréhez. B c r é n y i 
(Lóri), érzéssel játszotta a naiv leánykát. 
Rélay (Ottó) küzdött önmagával, mind a 
mellett elismerésre méltó játékával méltóan 
sorakozott a többihez. Balázsy (Tóni) is 
jól adta a kizárólag gyomrával törődő, a 
földet körülevő inyenczet. Munkácsy 
(Aranka) kifogástalan játékával gyönyörköd­
tetett. Igazán szép alakítást nyújtott. Kré- 
m e r Kép Ákos szerepében. Nemkülönben 
T i s z t a i is elemében volt, s a Polka Gergő 
komikuma ügyesen trafóit. H u b e r Anna 
(Polkáné) és Egri (Bandi) jó kiegészítői 
voltak a szereplőknek, kiket az előadás vé­
geztével a közönség lelkesen mogtapsolt.

Csütörtökön. Rákosi Jenő hír­
hedt drámája, a Magdolna került szinre. 
Tulajdonképen inkább tragoedia, gazdag, sú­
lyos tragikummal, csakhogy ez a tragikum 
mind a társadalom iszapjának legfenekéről 
merül fel. A színmű tárgyának a szép, igaz, 
és jó világából kell vétetnie; a rút, mint 
kerülendő tűnik elénk, e darabban pedig a 
legotrombább óíitiök halmaza játszik. Vannak 
személyek, melyek a mi társadalmunk fel­
fogasában lehetetlenek, színpadra nem vilié 
tők. A franczia felfogás megtűri, de a mi 
irodalmi Ízlésünk nem veszi be. Ezért e da­
rabot feltétlenül ki kellene dobni a műsor­
ból. — A szerepek külömhen kitűnő kezek­
ben voltak ; V e s z p r é m y n é (Magda) 
hatalmas, megrázó alakításokat mutatott be, 
de az utolsó részlet (koldusasszony) szerin­
tünk nem sikerült, nem volt elég természetes. 
Ki kell emelnünk Krémért (Laczi), R é- 
layt (Bérezi) és különösen N a gy fa l us sy 
Juliskát, (Magdus) kinek jelenetei külömhen 
is a megnyugtató vázukat képezték e sötét, 
sivár darabban, eltekintve ügyes, leiektől 
áthatott játékától.

Közgazdaság.
A cs es kir. adriai biztositó társulat 

niOjits 30 án tartotta Triesztben rendes köz­
gyűlését. Az 57 ik üzletévre (1895.) vonat­
kozó üzleti jelentésben következá jelenté­
kenyebb adatok foglaltatnak: Eletosztály. 
Az említett évben elfogadott biztosítások
12.478.729 frt töke és 33.317 frt járadék­
összegre rúgnak. A biztosítási állomány 1895. 
év vegével kerek 80 millió forint töke és 
215 328 frt járadékösszegeit tüntet ki. A 
díjbevétel után 1.621,276 forint fizettetett 
ki és ezenkívül függő károk részére 249.800 
frt helyeztetett tartalékba. A díjtartalék 
19.116,992 frtot tesz, a viszontbisztositások 
levonása után pedig tisztán 17. 737,264 frotot. 
Az elemi biztosítási ágakban (tűz és szállít 
niáuy) a díjbevétel 7.259,822 frtot tett, a 
visszbiztosi'ások 3.376,720 forintot veitek 
3.376,720 forintot vettek igénybe és károkért 
a visszbiztositásokat illető részek levonása 
után 2 342,871 frtot fizettek ki. A háztar­
talék fejében tisztán 350,240 frtot űzettek 
ki. /V liáztartalék tisztán 390,240 frtot tesz. 
A fekvöségek könyv szerinti értékének leírása 
100,000 frtot fordítottak. Az életbiztosítási 
osztály külön nyeremény tartalékához 100,000 
frtot caatoltak és osztalékfejében részvéuyen- 
kirt 70 frtot fizetnek ki. A tartalékok immár
22.864.729 forintra rúgnak, melyből esik: 
19.728,716 fór díjtartalékra (tisztán tundni- 
i lik a viszontbiztosítási részek levonássá 
ti án), 2 622,102 frt a nyeremény tartalékra 
és 513,881 frt árfoiyamtartalékra.

Közönség köréből.
Köszönet nyilvánítás

Fe eji kötetlen férjem, Burkovszky Árpád, 
pénzügyőri szemlész elhalálozása alkuin ából 
oly neinesszivü vigasztalókat nyertem tok. 
H e ' c z e g h Károly, főbiztos és tek. Kiss 
János, helyettes biztos urakban s férjem sok 
kartársában, akik engem s mélyen szomoro­
dott családomat örök hálára lekötelezték és 
a nem érdekletteket is csodálatra ragadták. 
— Sietve ez utón is kifejezni mélyen érzett 
bakimat, őszintén óhajtom, hogy az Isten 
bőven jutalmazza meg nomesszivüségüket.

Verebély, lö96. iulius hó 6 án.
Özv. Burkovszky Árpadné.

Irodalom és művészet.
Jókai ajandéka.

Nem ünnepelhet a magyar nemzet a 
nélkül, hogy koszorús költőnk Jókai Mór 
annak tényét tevékeny és áldásos munka 
jával ne emelné. Most is, ezredéves ünne­
pünk alkalmával, kedves emlékkel lepte 
meg az országot.

E napokban vettük a gyönyörű köny­
vecskét, melynek ez áll a c/imlapján: „Bu­
dapestnek emlékül — irti Jókai Mór“. Azon­
ban nemcsak Budapestnek, hanem az egész 
országnak kedves egy emlek ez.

A ragyogó név alatt szép és a szem­
lélődésre oly alkalmas alexandrin verssorok­
ban találjuk leírva az országházat királyi 
várlakot, Hollós Mátyás-templomát, nemzeti 
múzeumot, színházakat, svábhegyet, Mar­
gitszigetet, Andrássy utat, fürdőket stb. 
Ezek a költemények remek színes képekkel 
vannak ilusztrálva. A gyönyörű tartalomhoz 
mindenkép méltóan, minden lapon legalább 
is egy rajz (de némelyiken öt is) bilincsel 
le: vagy finom fototipia, egyszínű, vagy 
pedig eleven, meleg szinnyomat, tele han­
gulattal; még az épületek holt köve is életre 
kel mosolygó sziliektől.

A remek kiállítású füzet Grill Károly 
cs. és kir. udv. kövyvkiadó finom ízlését 
dicséri és hogy mindenki által megszerez­
hető legyen, árát csak 50 krra tette. Meg­
szerezhető a kiadó ezégaél, vagy Nyitrai 
és Társa könyvkereskedésében.

Léva! piaczi árak.
Rovatvezető: Kónya .’ózsef városkapitány.

Búza* tn.-mázsánként 6 frt — kr, 6 frt. 25 Két­
szeres 5 frt 10 kr. 5 frt 30 kr. Rozs 
5 frt — kr. 5 frt 20 kr. Árpa 4 frt — kr.
4 frt 50 kr. — Kukoricza 4 frt 10 kr 4 frt. 20 
kr. Bab 6 frt — kr. 6 fr’ 20 kr. Zab 5 frt 60 kr.
5 frt 80 kr. Lencse 6 írt 50 <r. 6 frt 80 kr. 
Köles 4 frt — kr. 1 frt 30 kr.

Henneberg-selyem csakis akkor va 
lódi, ha közvetlen gyáramból rendelik — 1 
fekete, fehér és színes 35 krtól 14 frt 65 
krig méterenként — sima, csikós kocz- I 
kázott, mintázott, damasztot s. a. t. (mint j 
egy 240 különböző minőség és 2000 min­
tázatban) s. a. t. a megrendelt árn posta­
bér és vámmentesen a házhoz szál 
litva és mintákat postafordultával: 
küld Henneberg G. (cs. és k. udvari 
szállító) selyemgyára Zürichben. 
Svájczba czimzett levelekre 10 kros, és 1 
levelező lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. , 
Magyar nyelven irt megrendelések ponto­
san eliutéztetuek.

Nyilttér.
i. 

Csődtömeg eladás.
Az ar.-marótlii kir, törvényszék, 

mint csődbíróságnak 1159 896. p. sz. 
végzésével nyert felhatalmazásom alap­
ján ezennel közzéteszem, hogy a Stern 
Hermáim, lévai eczetgyáros csődtömegé­
hez tartozó, Léván beraktározott mint­
egy 150 hectoliter mennyiségű eczet- 
szeszt. tartályokkal együtt egytömeg- 
ben, vagy nagyobb részletekben is 
szabadkézből eiadásra bocsátom. — 
Kérem a venni szándékozók ajánlatait.

Kik az eladás feltételeiről tudo­
mást szerezni, valamint az árukészle­
tet megtekinteni, vagy az eczetszesz 
savtartalmának megnézése czéljából min­
tát óhajtanak, hozzám fordulni szíves­
kedjenek.

Dr. Weisz Zsigmond,
csődt<>mfggoiidnok Lévá 11,

II
964. 1896. tlkvi szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A lévai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Pereszlényi 
László kömlödi lakos végrehajtóiénak Szabó 
György m.-kis-sallói lakos végrehajtást szen­
vedő elleni 80 frt tőkekövetelés és járulé­
kai iránti végreh íjtási ügyében a lévai kir. 
járásbíróság területén lévő Mezö-Kis Salló 
községben fekvő a in. kis sáliéi 54. sz. tjkv­
ben foglalt */fl részben a végrehajtást szen­
vedet Szabó György valamint a társtulaj­
donos Szabó János, Szabó Ilona férj. So­
mogyi Lajosné és Szabó Lajos nevén ®/6 
részben vezetett A + 1 sót 54 brsz. ingat­
lanukra s azon épült 26. összeirási számú 
házra egészben 400 írtban, A -|- 2 sor 97 
lírsz. alatti ingatlanukra egészben 114 írt­
ban ; és az A r 3 sorsz. 98 brsz. a. fog alt 
Ingatlanukra is egészben 82 írtban, neiu 
különben a végrehajtást szenvedett Szabó 
Györgynek a fenti tjkben A + 6. sorsz. 292 
lírsz. a. foglalt szőlőnek 1B rész illetményére 
az á verést 46 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlanok az 1896 évi 
augusztus hó 21 ik napján délelőtt 9 
Órakor Mező Kis-Sadó községben megtar­
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron a ó is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
inga'lunok becsáráuak 10u0-át készpénzben, 
vagy az 1881 : LX. t .ez. 42. § ában jelzett 
árfolyamul >1 számító t és az 1881. évi no­
vember hó 1-én 3333. sz a. kelt igazság­
ügy mini-zteri rendelet 8. §-ában, kijelölt 
Óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez letenni, avagy az 1881: LX. t. ez. 
170. § a ért elmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleged elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt á'szolgáltatni.

Kelt Léván 1896 évi márczius hó 16. 
napján.

A lévai kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi ha óság.

DrTejfalusy
kir albirő.
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KotzóPál 
gépészmérnök 

Budapest, Üilői-ut 18. szám alatt
Ajánl 21/*, 3, 31/, én 4 lóerejü 

szöges cseplőkeszleteket 
továbbá 4, 5, ö, 8, 10 és 12 lóerejü 

sínes gozcséplő készlete kei, 
ho>>zu szalmarázókkal, alsó szelelövel és rendkiv. nagy 
felnlmtü rostákkal, árpahéjazóval és választólieugerrrel 3C 3C3C3C3Z SE X 3 

Fa- és szénfütésü és eredeti szalmafütő 
gözmozgonyokat

Továbbá R. Garrett & Sons íelülinulhatlaii 40“ o tüzelőanyag megtakarító

Compound gözmozgonyokat
óbbnak elismert brandtfordi önműködő amerikai kévekötő aratógépeket 

Ei Jeti auierikki széuagyüjtöit 1 vagy 2 ló befogására alkalmazható coiubinálc ró lilát. 
SorvetÖ- és szórvavető gépeket és mindennemű egyéb kisebb gazdasági gépeket, 

J"un.kyos árak! — Kedvező feltételek 1
•SUT Vidéki ügynökök kerestetnek
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CS. KIR. SZaB. ADRIAI BIZTOSÍTÓ-TÁRSULAT
(R: anioné Adriatica di 

a 3T o n
Életbiztosito osztály. (A) Méreg-számlák £95. december 31-én.

k

VAGYON.
Ingatlanuk Trieszt-, Becs-, 

Budapest-, és Milánó­
ban jegyzék szeilnt) . . .

, ■
Jelzaiog-kulvsönuk (jegyzék 

fcve.int)........................."...
Haszonélvezeti járadékok és 
tókék..........................................

Kü’v enykölcsönok.....................
Követelések más biztosító tár- 

saságokml................................
Követelések a képviselő-egeknél 

n a társaság központi 
vezetőségénél (folyó szarnia 
egyenlege) ...............................

Különféle adósok.....................
Még nem törlesztett jutalékok 

és szervezési költségek . .

t.'Ztrák írt.
forint kr

2819700 —
14102710 -

171888 1'0

186.97 <'3
1469076 97

315258 1<;
438447 22

209738 fi'
58314 87

Külön nyeremény-tartalék 
Kendéiké ésre álló tartalék 
A>folyamiu'.-adozási tartalék 
Dijfai talrkok.....................
Dijat vitelek..........................
Függ . károk tartaléka . .
A biztosítottakat illető nyo 

ményrész < külön záró-zámla 
szerint’ .....................................

Biztositó társaságok követ' l<-»e 
Különféle hitelezők . . . .

») 600,000 frt,
100,000 frt átutal ás a jelen

___________ zárszámadásból
700,000 frt.

1S59SS3I S3

- . ,...K .1-
l\»l Í..I

. < (>
3235 7 9j
216811 4-

813x77 73
249S .0 79

25478 37
P67. 13 55

78455 51

19.3^31 MI

Sicurtá) alakult 1838-ban.
i m n t> a t> á s.

(B) Fömérlerj. (Élelmi es szállítmány! biztosító osztály.)

Igazgatóság: Glanatkttenl Dr Alber Ágost. Neumanr. K. -Ut.

Osztrák ért.
TEHER

Osztrák ért.
forint kr

Bmq Podmanlcky Frigyei;

Alaptőke.........................   . .
Nyereség-tartaléktöke . . .
Rendelkezem.c ulk> tartalék . .
Árfolyam-ingadozási tartalék . 
TUzbiztositá ok dijtartaléka 
Szállítmánybiztosítások dijtar­

taléka ........................... . . .
Függő tűzkárok tartaléka 
Függő szállitmánykárok tarta­

léka ................................................
A társulati tisztviselők taka­

rék- és ellátási pénztára . 
Elet sztály (f. számla egyen!.) 
Biztosító társaságok követelése 
Különféle hitelezők . . . .
Fel nem vett osztalékok 
1894-ról áthozott nyer. 3,300*2 9 
Az üzletév nyeresége 482.100*71 

•) 1.241,592-49 —
32,002*11 átutalás a jelen

__  zárszámadásból 
1.273,591’60

•) 423.8OC-17
16,001*05 gyarapítás a Jelen 

zárszámadásból
439,807-22

*1

•)

40000001 — 
1241892 49 
325000 — 
297069 73

1912x61 32

78620 58 
246501—

103739 38

209738 68
624124 M
440935 75

2029|—

4S54OJ —
1' ő'.'ÁJOl "

. —o™, -- -------- Ralit Pel, Heinéit C Salem H.
Számvizsgálók: At’enduli György. Pojai Alberti Emil, Párisi József

A nuigxfirorszú(ji ősz/'A A* ..á’t váci utca 0., a társulat hátában. r2££
intéző. Frigye si M., titkár. Liohtenberger J i vexcrtitkát.

Frigyessi Adolf. vezértttkAa.

Részletes zárszámodás jelentések és kimutatások az alanti kerületi fő ügynökségnél kaphatók, ahol bármily felviláo-ositások is a
Lur»....vs,..Lk LX........Z______I 7. 2.___ 111'A____2______Mr ’l • <1 > . .............................................. í . .legnagyobb , készséggé! adatnak és élet, tűz és szállitmánybiztositások az „Adriai biztositó társulat -, jégbiztosítások a 
, Déli jég és viszontbiztosító társaság-- és baleset elleni biztosítások a , Nenzetközi baleset ellen biztositó részvény 
társaság- számára a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb dijak mellett fogadtatnak el. Kerületi főügynőkség Lóvá..:

ZK-Tu-A-Iisr O D Ö HXT.

PSERHOFER J.féle
BECSBEN, I. KÉR., S1NGERSTRASSE 15. SZ. ALATT „ZÖM GOLDENEN REICHSAPFEL“.

Vértisztitó labdacsok, ezelőtt általános labdacsok ..eve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegsé- ...elvbe., ezen labdacsok csodás biti 
sukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család, melyben ezen kitűnő báziszerböl készlet ne.n vol. a talá'llmtó

.bzam.alan orvos áltál ezen labdacsok haziszerul ajanltaltak minden oiy bajoknál, melyek a rossz emésztésből és székrekedésből erednek mim .zmz1, * i i ’t i ,
béltétlenség, s hasonló betegségeknél. Vértisztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak vérszegénység és az abból eredő bajoknál is: iev sánl óinál i le<r »Léo4 ”1 ” ♦*•/.*/’ Je*i° ll.as<’k’ ara“.Ver’
titó labdacsok oly könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fájdalmakat, sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de mé»» gyermek által is minden a^oil-donrnéíküMs^Yp0 f 'i 'k * VCV 'bZ

A számtalan l.álairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük után egészsé.rök vi88 my!^ folyíá > hozz k ntéz^k 7 ! Ív beveh< tok 
azon megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy azokat tovább fogja ajánlani * intézték, ezen helyen csak.s néhányat eml.tunk

Köln, 1893. április hó 30-áu.
Tisztelt Pserhofer ur I Legyeit oly szives és küldjön nekem ismét 15 tekercset az ön fölülmúl* 

hatatlan vértisztitó labdacsá ból utánvétellel. Fogadja ez utón is legmélyebb köszönetemet labdacsai 
csodahatásáért.

Maradok teljes tsztel vitel Fawiistik Ferencz, Köln, Lindenthal.

IIrrsche, Polliik mellett, 1887. szept. hó 12-én.
Tekintetes ur 1 Isten akarata volt, hogy az ön labdacsat kezeim közé kerültek*, melyeknek ha­

tását ezennel megírom : En gyermekágyban meghűltem, olyannyira, hosn semmi munkát sem voltam többé 
képes végezni és bizonyára már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatra méltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az Isten 
engem is tökéletesen ki fognak 
ségül szolgáltak.

áldja meg Önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam van, hogy ezen labdacsok 
l>y<%yitani, a mint már másoknak is egészségük visszanyerésére segít- 

K ni ti ez Teréz.

Bécs-Ujhely. 18b7. november 9 én. 
legforróbb köszönetemet mondom ezennel Önnek GO éves nagynéiiém ne­

megunta, melyről 
labdacsaiból s

Mélyen tisztelt ur! A I ' ___ ___ ______ 1 “____
veheti. Az illető 5 éven át szenvedett gvomorhiirutbán és vizkórságbau, már életét is 
egyébként le is mondott, midőn véletlenü' egy dobozt kapoti az Ön kitűnő vértisztitó 
azoknak állandó használata folytán tökéletesen kigyógyul .

Legfőbb tisztelettel Weiuczettel Jozefa.

Eichengraberamt, Gfölil mellett, 1889. márcz. 27-én.
Fekiutctes nr ! Alulírott ismételten kér 4 csomagot az Ön valóban hasznos es kitiiuö labdacsai­

ból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni ezen labdacsok értéke feleit és azokat, 
ahol csak alkalmam nyílik, a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen hálairatom tetszéssze­
rinti használására Önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Hahu Ignácz.

i. ur .’ Felkérem, miszerint az Ön vértisztitó labdacsaiból egy csomagot. 6 dobozzal küldeni 
szíveskedjék. Csak az Ön csodálatos labdacsainak köszönhetem, hogy egy gyomorbajból, mely engem öt 
éven át gyötört, megszabadultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn legforróbb 
köszöuetemet kifejezem, vagyok tisztelettel * Zwick I Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserhofer J. féle, az „arany birodalmi almához^ ezimzett 
Oyogyszertárban. Béesben, i., Singertrasse 15. sz. a. készíttetnek valódi minőségben s egy 15 szem 
labdacsot tartalmazó doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmazta tik 1 frt 5 krba kerül; 
bernientetlen utánvétek küldésnél 1 frt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb nem küldetik el.

Az összeg döbbeni beküldésénél (mi legjobban postai utal ványon eszközöltetik) bérmentes kül­
déssel együtt I csomag 1 irt 25 kr., 2 csomag 2 frt 30 kr., 3 csomag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 40 
kr., 5 csomag 5 frt 20 kr., és 10 csomag 9 frt 20 krba kerül.

NB. Nary elterjedésük következtében ezen labdacsok a legkülönfélébb nevek és alakok 
alatt utánoztatnak ; ennek következtében kéretik Csakis Pserhofer J.-fóle vértisztitó labdacsokat követelni

és csakis azok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserhofer J. névaláírással fe 
kete színben es minden egyes doboz fedele ugyanazon aláírással vörös színben van ellátva 

Bernnard-fele alpesifii liqueur. 1/1 Sveg 2 frt 60 kr> ,/s Uveg
Amerikai köszvénvkenöes ^ors és biatos hat;i“u |e?i°i,i> mimk-n küSZvénye. ó. csúZoS i>a- j„k, u. gerinczasy bántalo.n, tagszaggatá8, ischiaf, .nigraine, ideges 
fogfájás, fufajás, falszaggatas stb. stb. ellen 1 frt 20 kr. = eb . . k . -
TannOChinUl haikftnÓCS J tol. Evek hosszú sora óta valamennyi hajnövesztő szer kbz.Ott
v I fr( “ 5 orvosok alt il a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan kiállított szelenezé-

AltaláüOS taDaSZ. St?U1!,el taná!-tÓ1- Ü,,;s “s íilul sebeknél, mérges daganatoknál,"irőlXa 1 Utvlv -t L Stbes;.vry syuladtmell vagy mis ily bajoknál, mi?.t kitűnő szer lő.,
kipróbálva, 1 tegely oj kr. Beriniutve 75 kr.
Fogbalzsam sP/SerhOfer J- tÖ1-, f^.vos tagokra és minden idült sebre, tni.it legbiztosabb
„ , !, cl‘9nerve> 1 köcsöggel 40 krajezár, bérmentve 65 kr.
Utlfunedv, ^e±±TkrÍ8'"e- l,:izi8zer’ !‘urut’ rekeJ'*^ k«h-ig.:s stb. ellen, egyY uvegecske oO kr., 2 üveg berinentve 1 frt 50 kr.
Elet-eszenczia ÍÖSaS’ 'X m

Általános tisztitó-só !“í!clX * 'íx."
1 csomag ára 1 torint.

Angol csodabalzsam, ,.KV iive<r 50, . .
Por a labizzadas ellen. ‘r1 a ubi*^‘»«"»i képződő kellemetlen szagot,
hozzál 50 kr. Bé.mentve 75 kr ’ ” “ van kipróbálva. Egy do-

SVkAlanrOaS’l.áfn‘Ü ^"-'d1 ÜVeg '° kr’ béru,-nt“ ' 65 krajezár.

% í® ““S á • -5, - "TMia-Pnkn üvegekben 5 frt 50 kr, 3 frt és 1 frt 60 kr.
Illld-mo, kiváló szer egyoldalú fejfájás, fogfájás, rheum, stb. ellen.
gyógyszerészeti' különl’aP-kb-’? betett összes bel- és külföldi 
szereztetnek. - Postán tnegrendélósek a or, > > "u-h.6." "et,a" '«vők gyorsan és olcsón meg
nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek* BérmeutvT V tet;nek’ '? * P0'11088**^ e,öre küldet.k, 
s ';“ra8kr1,8^tík “ bX-V. tű;

fia, Ország^Nádorhozllc^ümzeettUgyógys^ertárban^v7czí-rkö>rut “^p^atók.

12 üveg 2 frt.
...... a rossz emésztés minden következményei,

u. m. főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorlüv, aranyér, dugulás stb. ellen.

t-
NYOMATOTT NYITKA1 it TAKSÁNÁL LE VAN. UM.


